impedimus, et nihil spiritualis lucri facimus qua fronte, quo animo mercedem eternam expectamus, et aliquando petemus? Audi apostolum, II. Thess. III. *Si quis non vult operari, nec manducet.*

IV. Dierum etiam nostrorum facienda est divisione; operarii mundo dandi, feriales vero Deo: quoniam istos vocat Deus suos, Ezech. XX. *Sabbata mea violaverunt, etc.* et Exod. XXXV. *Septimus dies erit vobis sanctus, id est, Deo dicatus.* Demus itaque Deo, quæ sunt Dei; quod si fecerimus datum etiam nobis Deus, quæ sunt nostra, victimum et sustentationem. Hanc enim tamquam communis pater dabit, si quæ ipsius sunt, non abstulerimus: negabitis vero diffidentibus et ex diffidencia operantibus. Quemadmodum Petrus non cœpisset mergi, nisi dubitasset ambulans super mare: pari modo nos nihilo plus egeremus, si diebus festis a labore supersederemus, confisi in Deo. Sed quoniam Deo diffidimus, inde mergi et egere incipimus.

Quod si potiorem temporis partem selegisset Deus ad servitium et cultum suum a nobis impendam, esset fortasse, cur excusaremus. At nunc selegit sibi longe minorem.

V. Sed quid de substantia nostra? Nihilne Deo dabimus? Cur ergo omnes nationes etiam ethni-corum diis suislibant de suis possessionibus? Certe Salomon duplo plus expensarum consumpsit in aedificatione templi, quam in aedificio domus propriæ, III. Reg. VI. Et cur Deus noster præcepit, Proverb. III. *Honora Dominum de tua substantia?* Quamquam non querit bona nostra Deus, sed honorem suum, ut exiguum saltem offerendo partem pro more omnium, protestemur nos esse quasi feudarios ipsius, et ab ipso habere omnia.

Nulla adhuc lex extabat, quando Cain et Abel obtulerunt Deo, ille de fructibus terræ, hic de primogenitis gregis sui: natura sola instigavit eos ad hoc faciendum. Sed contra instat mundus, et opes omnes profundi in liberos, amicos, vestium splendorem, famulorum turbam, canes, moriones, fidicines, popinam jubet. Sed quam hoc iniquum est, quod profundas in mundum et vanitatem, et non habere quod communices Deo et ejus pauperibus? Et cuinam Dominus æquiparat tales hominem? Diviti illi stulto, qui dixit: *Anima mea, habes multa bona posita in annos plurimos, requiesce, comedere, bibere, epulare; nocte vero insequente audivit Deum sibi dicentem: Stulte, hac nocte animam tuam repetunt a te: quæ autem parasti, cuius erunt?* Subjicit enim immediate Dominus: *Sic est, qui sibi thesaurizat, et non est in Deum dives,* Luc. XII. Divites in mundum multi

quiæ sunt: sed non item in Deum. Vis ergo non idem tibi evenire, quod contigit stulto illi, vide ut etiam erga Deum dives sis.

Id vero non solum æquum, verum tibi salvare quoque est; tali enim munere non tam debitum tuum reddis, quam Deum novo tibi beneficio obligas, ut centuplum tibi reddat. Provides etiam tibi in æcum futurum. Certe si duas arcas haberet, et in una hibernare deberes, nonne per æstatem eo præmitteres victualia, quæ ibi non habentur, vinum, frumentum, butyrum, etc. omnino id ageres. Atqui nos in cælo perennare cupimus: cur igitur non præmittimus partem nostræ substantiæ; siquidem dicit ap. II. Cor. IX. *Quia parce seminat parce et metet: qui seminat in benedictionibus, de benedictionibus et metet, id est, liberaliter et largiter?* Alioquin merito aliquando reprehendemur a Deo et toto mundo, quod cum tam facile mercari nobis cælum possemus, omiserimus. Turcicæ historiæ referunt, Turcarum imperatorem Mahometem, anno 1433. cum Constantinopolim cepit, comportari civium armillas, annulos et torques in unum cumulum (qui maximus evasit) medio in foro jussisse, viso que eo cumulo cum stupore, objurgasse cives, quod hoc auro non sint usi ad defensionem civitatis; si quidem eo facto nunquam occupanda fuisset. Simili modo Deus, cum aliquando capiet animas nostras in articulo mortis, objurgabit nos, quod tam inconsulto omnia nostra impenderimus, et nihil fere pro animalium nostrarum salute expendere voluerimus. Serve piger et ignave, dicet, quare non dedisti pecuniam tuam ad mensam (pauperum) ut cum fœnore eam reciperes?

At quid de illis dicemus, qui deteriora Deo offerunt? Sribunt veteres, viatorem fuisse, qui voverit e re, quam invenisset, dimidium Mercurio, porro sacculum invenit nucibus plenum. Ita que nucleus ipse comedit, cortices numeri obtulit, quasi dimidium, quod vovisset. Tales hodie non paucos invenire est. Nonne vero cum his expostulare potest Deus, ut olim cum Caino, cui dicebat: *Nonne si recte offeras, non recte autem divididas, peccasti?* ut habent Septuaginta, Gen. IV. Quod S. Ambrosius, Augustinus, et Chrysostomus sic exponunt: « Quia in recta divisione prima secundis, coelestia terrenis præferenda sunt: Cain autem primas sibi, secundas dabat Deo; ideoque non recte cum Deo divisit. » Quam multi autem tales, qui primam et meliora sibi, secunda et deteriora Deo dant? Primi eorum cogitationes de luco, de conviviis, de voluptatibus, et honoribus sunt; postremæ de Dei cultu, amore et honore: primi sermones de rebus novis et ludieris, de ludis, equis, canibus, venationibus, hastiudiis; ultimi de rebus piis et seriis: primorum labores, curæ et sollicitudines de victu et amictu; ultimi pascenda anima verbo Dei et sacramentis: primos et meliores juventutis dies mundi servitio impendunt; postremos et viliores senectutis, pietati et poenitentiae dicare volunt: meliora de substantia sua in pellices, gnathones, mimos et surras effundunt, deteriora pauperibus abjiciunt. Hocine non est nucleum comedere, et corticem Mercurio offerre? Recte quidem offerre, sed non recte dividere? Tu igitur, mi Christiane, ne Cainum imitare, sed Abelem, qui obtulit Deo primos et meliores fructus, de primogenitis gregum suorum et de adipibus eorum, etc.

IMAGO DEI IN HOMINE QUOD MULTA.

- I. Proprie est in mente hominis, secundum sex animæ dotes. Imago Dei naturalis. — II. Minus proprie in aliis prærogativis. — III. Impropiissime in structura corporis humani. — IV. Imago Dei supernaturalis in homine consistit in gratia.

THEMA.

Cujus est hæc imago? Matth. XXII.

In more habent domini, ut mancipiorum suorum frontibus inurant stigmata seu sigilla sua indelebilia, teste Cœlio Rhodigino, l. VII. e. XXXI. quo nimirum ea in servitute contineant, et si forte aufugerint, e stigmate deprehendant atque in ergastulum reducant. Creatus est homo a Deo, ut serviret illi, quia Deut. VI. Deus dixit: *Domum Deum tuum timebis, et illi soli servies.* Quare ut fortius hominem obligaret ad serviendum sibi, indeleibile stigma ei impressum pulcherrimæ imaginis suæ, adeo ut si fugere conaretur, et alteri adhaerere domino, hoc signo deprehendi posset et redargui tamquam fugitivus, denique ad dominum suum reduci. Sic enim David, Psalm. IV. ait: *Signatum est super nos lumen vultus tui Domine.* Ita nimirum amavit Deus hominem, ut propria imagine eum insignierit, quo palam ostenderet, se hominis dominum et possessorem proprium esse velle. Sic generoso cani, quem perdere non vult dominus, circumdat collare suis decoratum insignibus. Hoc tamen nihil obstante, quam plurimi mortalium subducere se a legitimo suo domino conantur et adhaerent alieno, imo nec in se agnoscere volunt imaginem Dei sui. Qui proinde ad speculum addueendi